(29) *Possideret.* Sic aliquas martyrum reliquias certatim rapere gestiebant Christiani. FELL.

(30) *Prophetare.* Alludit ad Caiphæm, qui de Christi morte nescius prophetavit, *Iacob. xi, 59.*

RUINART.

(31) *Signifer fuerat.* Non modo in Christiana militia antesignanus, sed ducis sui symbolo et charactere in corpore notatus, ad veteris militiae morem. Vid. Galat. vi, 17. Porro crucem, Domini vexillum, verbis annuntiatam, passione altius extulit, et felicius prædicabat. FELL.

(32) *Ad Zaccæi similitudinem.* Nescio annon hic levis hallucinatio Pontio aut amanuensibus acciderit, voce Zaccæi pro Christi scripta: manifestum enim est hic alludi ad Luc. xix, ubi Zaccæus, adventante Christo, præcurrans ascendit in arborum sycomorum, ut videret eum. Nempe sic S. Cyprianus ab aliis qui in arbores condescenderant, visus fuisse hic dicitur. BOLLAND.

vota communia (33), ut consortio paris gloriae simul plebs tota pateretur, quicunque 1498 sub Christi spectantis oculis, et sub auribus sacerdotis ex animo pati voluit, per idoneum voti sui testem, legationis quodammodo litteras ad deum misit.

## CAPUT XIX.

*Primus martyr episcoporum Carthaginensium.*

Sic consummata passione perfectum est, ut Cyprianus qui bonorum omnium fuerat exemplum, etiam sacerdotiales coronas (34) in Africa primus imbueret; quia et talis esse post apostolos prior cœperat. Ex quo enim Carthagini episcopatus ordo numeratur, nunquam aliquis, quamvis ex bonis et sacerdotibus, ad passionem venisse memoratur.

Licet semper Deo mancipata devotio, dicatis homi- B

nibus pro martyrio deputetur; Cyprianus tamen etiam ad perfectam coronam, Domino consummante profecit: ut in civitate ipsa in qua taliter vixerat, et in qua prior fecerat multa præclara, prior etiam sacerdotii cœlestis insignia glorioso decoret. Quid hoc loco faciam? inter gaudium passionis et remanendi dolorem in partes divisus animus et angustum nimis pectus affectus duplices one- rant. Dolebo quod non comes fuerim? Sed illius victoria triumphanda est. De victoria triumphabo? sed doleo quod comes non sim (35). Verum vobis tamen et simpliciter confitendum est, quod et vos scitis in hac me fuisse sententia. Multum ac nimis multum de gloria ejus exsulto; plus tamen doleo quod remansi.

## Variorum notæ.

(33) *Vota communia.* Confer Acta num. 5, ubi *turba fratrum dicebat: Et nos cum ipso decollemur.* RUINART.

(34) *Sacerdotales coronas.* Non ex calvitie, sed illustri virtute quæsitas. Coronæ regni rabbini tres alias addunt; nimirum coronam legis, coronam sacerdotii, et coronam nominis boni: quo triplici diademate Cyprianus redimitur præfulgebat: et alteram martyrii addidit, Apostolus Afrorum videtur Simon Zelotes de quo Niceph., l. II, c. 40, dicitur: Αἰγύπτῳ Κυρήνῃ τε καὶ τῇ Ἀφρικῇ προσβαλῶν. Μαυριτανίᾳ τε καὶ ὅσον τῆς Λιβύης ἐστι, τῷ Εὐαγ-

γελίῳ διαδραμών, etc. FELL.

(35) *Comes non sim.* Pontii festum recolunt vetera martyrologia, sicut et hodiernum Romanum, die 8 Martii. Cave tamen ne hunc cum Pontio martyre confundas, qui Philiippos imperatores ad fidem Christi adduxisse dicitur, de quo plura apud Bollandianos ad diem 14 maii. Altare in honorem S. Pontii dedicari curavit S. Rusticula saeculo VII, abbatissa Arelatensis; ut in ejus Vita refert Floréntius presbyter. At quinam fuerit ille Pontius non expli- cat. RUINART.

## ACTA PROCONSULARIA S A N C T I   C Y P R I A N I

### EPISCOPI ET MARTYRIS.

#### I. Prima S. Cypriani confessio coram Paterno C

*proconsule. Presbyteros prodere renuit.*

Imperato.e Valeriano (1) quartum et Galieno tertium consulibus<sup>1</sup> tertio Kalendarum Septem-

## Variae lectiones.

<sup>1</sup> Tusco et Basso coss. *Vet. Martyr. Saris. Gal. Foss.* Nobilium imperatorum scripta ad me vene- runt, ut hi qui cæremonias exsecrantur, diis immolare, et ad sacrificandum compellantur inviti. *Act. Pass.*

## Variorum notæ.

(1) *Imperatore Valeriano.* Actus passionis Cypriani secundum editiones Manutii et Morellii, egrégiam fabulam prologi loco præmittit, quæ seculum in quo nata est satis proficit, et sic se habet: Cum gloriosum nomen Christi a gentilibus exosum, intentione maxima conaretur auferri, et esset persecutio apud urbem Romam: beatissimus Cornelius pontificalum prædictæ urbis summis virtutibus præditus tunc regebat; comprehensusque a præside diuturnis tormentis afflictus, gladio finivit temporalem vitam percepturus a Deo sine fine perpetuam. Sed, cum hoc odium suisset etiam in Lybici terminis irrogatum, multi Christianorum populi, malentes transitoriam vitam amittere, et illa quæ a Deo promissa sunt adipisci, diversis tormentis afflicti consummabantur.

brium, 1499 Carthagine in secretario (2), Pater- nus proconsul Cypriano episcopo dixit; Sacratissimi imperatores Valerianus et Gallienus litteras ad me dare dignati sunt, quibus præceperunt eos

Ferunt etiam tunc a præside clibarum calcis accen- sum, et in ore illius prunas cum thure exhibitas, præ- sidem dicere Christianis: Eligite e duobus unum, aut thure super his carbonibus offerte Jovi, aut in calcem demergimini. Tunc trecenti viri fide armati, se ictu rapidissimo, Christum Dei Filium Deum salentes. jecerunt in ignem et inter vapores calcis pulverei sunt demersi; quos sibi Christus consecravit. In his autem diebus eum talia gererentur, beatus antistes Cyprianus Carthaginensem regebat ecclesiam; qui comprehensus

(2) *In secretario.* Gloss. Græc. σέκρετον δικαστή- πιον, χαρτοφυλάκιον, σέκρετον συνέδριον. Hesych. FELL.

qui Romanam religionem non colunt <sup>2</sup>.debere Romanas cæmerias recognoscere. Exquisivi <sup>3</sup> ergo de nomine tuo ; quid mihi respondes <sup>4</sup>? Cyprianus episcopus dixit : *Christianus sum, et episcopus. Nullos alios deos <sup>5</sup> novi, nisi unum et verum Deum, qui fecit cælum et terram, mare et quæ in eis sunt omnia. Huic Deo nos Christiani deservimus : hunc deprecamur diebus ac noctibus, pro nobis <sup>6</sup> et pro omnibus hominibus, et pro incolumente ipsorum imperatorum.* Paternus proconsul dixit : In hac ergo voluntate perseveras <sup>7</sup>? Cyprianus episcopus respondit : *Bona voluntas quæ Deum novit, immutari non potest* <sup>8</sup>. Paternus proconsul dixit : Poteris ergo secundum præceptum Valeriani et Gallieni, exsul ad urbem Curubitanam proficisci? Cyprianus episcopus dixit : *Proficiscor.* Paternus proconsul dixit : Non solum de episcopis, verum etiam de presbyteris mihi describere dignati sunt. Volo ergo scire ex te. quisint presbyteri qui in hac civitate consistunt. Cyprianus episcopus respondit : *Legibus vestris bene atque utiliter censuistis delatores non esse* <sup>9</sup> (3). Itaque detegi et deferri <sup>10</sup> a me non possunt. In civitatibus <sup>11</sup> autem suis invenientur. Paternus proconsul dixit : Ego hodie in hoc loco 1500 exquo. Cyprianus dixit : *Cum disciplina prohibeat ut quis se*

A *ultra offerat (4), et tuæ quoqne censuræ hoc displiceat (5); nec offerre se ipsi possunt : sed a te exquisiti invenientur.* Paternus proconsul dixit : A me invenientur. Et adjectit : Præceperunt etiam ne in aliquibus locis conciliabula flant, nec cœmeteria ingrediantur <sup>12</sup>. Si quis itaque hoc tam salubre præceptum non observaverit, capite plectetur. Cyprianus episcopus respondit : *Fac quod tibi præceptum est* <sup>13</sup>.

## II. In exsilium Curubim mittitur. Inde a Galerio revocatus comprehenditur.

Tunc Paternus proconsul jussit beatum Cyprianum episcopum in exilium deportari (6). Cumque diu ibidem moraretur, successit Aspasio Paterno proconsuli Galerius Maximus proconsul, qui sanctum Cyprianum episcopum, ab exilio revocatum sibi jussit præsentari. Cumque Cyprianus, sanctus martyr electus a Deo, de civitate Curubitana, in qua exilio præcepto Aspasio Paterni tunc proconsulis datus fuerat, regresus esset, ex sacro præcepto in suis hortis manebat. Inde quotidie sperabat veniri ad se, sicut illi ostensum fuerat (7) ; et cum illic demoraretur, repente Idibus Septembribus, Tusco et Basso consulibus (8), venerunt ad eum principes duo <sup>14</sup>, 1501 unus strator officii (9) Ga-

### Variae lectiones.

<sup>1</sup> Romanam religionem colunt, debere cæmerias recognoscere. <sup>2</sup> Exquo ergo Gal. Saris. Exquo tibi de nomine tuo, quod mihi respondeas *Coch. Conch.* <sup>3</sup> Respondens Gal. Saris. <sup>4</sup> Nullos alios deos colos Saris Gal. <sup>5</sup> Pro nobis, et pro incolumente Saris. Gal. <sup>6</sup> Perserveras ut non sacrificies Act. Pass. <sup>7</sup> Mutari non potest. Non solum de episcopis Gal. Saris. Act. Pass. <sup>8</sup> Sic. Gal. Saris. Nos delatores non esse Act. Pass. Impr. <sup>9</sup> Itaque eos exhibere non possumus ; sed nec ipsi se ultro offrunt, cum hoc Scriptura sancta prohibeat. A te enim quæsiti invenientur. Proconsul dixit : Jussum est ut nulla conciliabula faciant Act. Pass. <sup>10</sup> In civitatibus suis invenientur. Paternus proconsul dixit : A me invenientur Saris Gal. <sup>11</sup> Cœmeteria ingrediantur, quod qui facere deprehensus fuerit, capite plectatur. Sanctus Cyprianus respondit : *Fac quod tibi præceptum.* Et Post hæc ductus est in exilium B. Martyr per præceptum Aspasio proconsulis in civitatem Curubitanam. Post die autem multos egressus Act. Pass. <sup>12</sup> Fac quod tibi præceptum est. Cumque Cyprianus electus a Deo de civitate Curubitana Saris. Gal. <sup>13</sup> Principes duo ex officio proconsulis Galerii Maximi ; et levantes Act. Pass.

### Variorum notæ.

comprehensus a gentilibus, sedente Paterno proconsule in civitate, inquis tribunalibus præsentatur. in Martyrologio veteri incipit, *Tusco et Basso Coss. in secretario* : quem in modum legunt cod. Saris. et Gal. Nimirum, cum in unum Actus exsili et passionis, in usus Ecclesiæ, commemorationis anniversaria ergo compingebantur, character temporum qui ad passionem solummodo pertinebat, utrique præligebatur. FELL.

(3) *Delatores non esse.* Illis per rescripta principum urbe exactis, et a tribunalibus depulsi. Exinde Delator habuit, quod dedit, exsilium. Unde recte Cyprianus ad leges provocat, et tristique diceretur. *nos delatores non esse.* FELL.

(4) Se ultro offerat. Epist. ult. Cypr. ait : *Dominus nos confiteri magis voluit quam profiteri.* FELL.

(5) *Tuæ quoque censuræ hoc displiceat.* Sie Arrius Antonius Christianus, quasi manu facta mortem depositentibus, dixit : οὐ δελοί, εἰ διλέπεται ἀποθνήσκειν, κρημνοὺς δὲ βράχους ἔχετε. Tert. ad Scapul. FELL.

(6) *Reportari.* S. Augustin. ; Pro *fide confessio-nis Christi in exilium Curubim missus est*, etc. RUINART.

(7) *Ostensum fuerat.* Augustin. ibid., n. 2 : *Re-gressus in hortis suis manebat, et inde quotidie spe-*

C *rabat veniri ad se. sicut ostensum illi erat, etc. Vide supra Vit. n. XIII. RUINART.*

(8) *Consulibus.* Monet Baronius, ad annum 261, n. 25, legendum esse Fusco ex Trebellio Pollione. RUINART.

(9) *Strator officii.* Perinde est sive stratorem sive statorem dixeris; codices enim utrumque agnoscunt; altera vox Græca originis, altera Latina. Illi sere videntur esse qui postea commentarienses dicti. Egregia Constantini lex ad Florentium Rationalem litteris aureis scribenda, hominum istorum indolem graphicè depingit. Veniam dabit lector si locum integrum exhibeam, siquidem iutilari minime debeat. Cod. I. ix, tit. 4, do *Custodia reorum* : *In quacunque causa reo exhibito, sive accusator existat, sive cum publicæ sollicitudinis cura perduixerit, statim debet questio fieri, ut noxius puniatur, innocens absolvatur. Quod si accusator aberit ad tempus, aut sociorum presentia necessaria videatur, id quidem debet quam celerime procurari. Interea vitro exhibito non ferreas manicas et inhærentes ossibus mitti oportet, sed proliticiores catenas, ut cruciatio desit, et permaneat fida custodia. Nec vero sedis intimæ tenebras pati debet inclusus, sed usurpando lucem vegetari : et ubi nox geminaverit custodiam, vestibulis carcerum, et salubribus locis recipi, ac reverente iterum die, ad primum solis ortum, illoco ad*

lerii Maximi proconsulis, qui Aspasio Paterno successerat; et alias equitator<sup>15</sup> (10) a custodiis ejusdem officii<sup>16</sup>, qui et in curriculum eum levaverunt (11), in medioque posuerunt, et in Sexti perduxerunt (12); ubi idem Galerius Maximus proconsul bona valetudinis recuperandæ gratia, secesserat. Et ita idem Galerius Maximus proconsul in aliam diem Cyprianum sibi reservari præcepit. Et eo tempore beatus Cyprianus ductus, ad principem et stratorem ejusdem officii Galerii Maximi proconsulis clarissimi viri secessit, et in hospitio ejus cum eo, in vico qui dicitur Saturni, inter Veneream et Salutariam<sup>17</sup> (13), mansit. Illuc universus populus fratrum convenit. Et cum hoc sanctus Cyprianus comperisset, custodiri (14) puellas præcepit<sup>18</sup>, quoniam 150 omnes in vico, ante jannam hospitiis principis manserant.

III. Coram proconsule sistitur. Ejus secunda confessio.

Et ita altera die octava decima Kalendarum Oc-

B tobrium, mane<sup>19</sup> multa turba convenit ad Sexti secundum præceptum Galerii Maximi proconsulis. Et ita idem Galerius Maximus proconsul eadem die Cyprianum sibi offerri præcepit in atrio Sauciolo (15) sedenti. Cumque oblatus fuisse, Galerius Maximus proconsul Cypriano episcopo dixit: Tu es THASCUS CYPRIANUS? Cyprianus episcopus respondit Ego sum. Galerius Maximus proconsul dixit: Tu papam (16) te sacrilegæ mentis hominibus præbuisti? Cyprianus episcopus sespondit: Ego. Galerius Maximus proconsul dixit: Jusserunt te sacratissimi (17) imperatores 1503 cæremoniari. Cyprianus episcopus dixit: Non facio. Galerius Maximus ait: Consule tibi. Cyprianus episcopus respondit: Fac quod tibi præceptum est. In re tam justa nulla est consultatio.

#### B IV. Sententia in eum lata, capite plecti jubetur.

Galerius Maximus collocutus cum consilio (18) sententiam vix ægre dixit verbis hujusmodi: Diu

Varia lectiones.

<sup>15</sup> Proconsularis equestris Gal. Dequestrator Saris. Aequestrator Ms. vel. a Gothof luudat. <sup>16</sup> Sed et custodes ejusdem officii, et ambo Saris. <sup>17</sup> Inter venena et salutaria Colb. Montbr. Inter duas plateas Veneriam et Salutariam Germ. 1. Salarium. Imp. Salutariam ali ms. Regressus de exsilio habitabat in hortis suis, cumque ibidem moraretur, venerunt ad eum duo principes ex officio proconsulis Galerii Max., et levantes eum in curriculum suum, duxerunt ad proconsulam, ad locum ubi pro reparanda sanitatem degebat. Et collectus ab adstatore officii, secessit ad hospitium ejus, in vicum qui dicebatur Saturni, et habitabat ibi; convenit autem ad eum universus populus fratrum Act. Pass. <sup>18</sup> Castigari puellas Gal. Saris. In vico orantes Gal. Quæ advenerant audire verbum Dei, quoniam ante ostium principis manebant, ob amorem martyris gloriosi. <sup>19</sup> Mane autem facto Act. Pass. Mane multo Gal. Mane autem facto, oblatus est B. Cyprianus proconsuli, quem intuitus, ait illi: Es Thascius Cyprianus qui te papam sacrilegæ mentis hominibus præbuisti? Jusserunt te sacratissimi imperatores sacrificare Consule tibi ne pereas. Tunc iratus proconsul dixit: Diu. Act. Pass.

Variorum notæ.

publicum lumen educi, ne paenit carceris perimatur, quod innocentibus miserum, noxiis non satis severum esse cognoscitur. Illud etiam observabitur, ut neque his qui stratorum funguntur officio, neque ministris eorum, liceat crudelitatem suam accusatoribus vendere, et innocentem intra carcerum septa letho dare, aut subtractos auditientia longa tenebantur consumere. Non enim existimationis tantum, sed etiam periculi metus judici imminebit, si aliquem ultra debitum tempus media, aut quoconque modo aliquis stratorum exhauserit, et non statim eum penes quem officium custodiz est, atque ejus ministros, capitali paenæ subjicerit. FELL. — De his vide Glossar. Cang. ubi statores dicuntur, quod starent ad iussa parati: stratores vero qui equorum principis curam habebant. Stratores etiam dici possunt a sternendo, quod reos in carcere condemnatos punirent, vel equos sternerent. RUINART.

(10) Equitator. Ἀναβολεὺς, marescalcus, apud scriptores Latino-Barbaros: qui imperatorem aut ducem armatum in equum imponit. De horum genitura ait Manilius:

Hic curru celisior ibit

Aut onerabit equos armis, aut ducet in arma

Ammirnns Marcell. lib. xxx, cap. 5: Stratorem militem appellat. FELL.

(11) Levaverunt. Aug., serm. laudato n. 4: Duo missi sunt qui eum etiam in currum levaverunt. RUINART.

(12) Sexti perduxerunt. Hic locus sic videtur appellatus quod sexto ab urbe lapide distaret. RUINART.

(13) Salutarium. Omnes fere mss. habent Venetiam. Colb. I, et Mombrit.: Inter Venetia et Salutaria. German. 1: Inter duas plateas Veneriam et

#### C Salutariam. RUINART.

(14) Custodiri. Omnes mss. præter Colb. I, castigari. Alia tamen lectio præferenda. Sic enim legit Augustinus, ut patet ex laudato serm. n. 4: Quid illud, inquit, quod cum in alium diem dilatus esset, atque illuc se multitudine fratrum ac sororum congregans pro soribus pernoctaret, custodiri puellas præcepit? Item 8. Fulgentius, serm. 6: A principe detentus, virginum pudicitiam.... custodivit. RUINART.

(15) Sauciolo. Vox obscura. Videtur esse cognomen atri, quod hic rei interficerentur. Observat Oxon. editor sancitum esse in consilio Matiscon. II, c. 19: Ut ad locum examinationis reorum nullus clericus accedat, neque intersit atrio Sauciolo, ubi pro reatus sui qualitate quispiam interficiendus est. Codd. Colb. et Germ. I habent, atrio Secutiolo. Conch. Saloutio. RUINART.

(16) Papam. Forte papalem, ut legendum esse censem nos Mabillonius in noctis ad Acta SS. Mammatis, Analect. tom. IV. pag. 105. In Actis Græciis, SS. Genn. et filii ejus, die 29 Maii Bollandiani, 4: papenses martyrem interrogat an papas sit aut oblates, πρωπάς ή διακόνος; respondet se laicum esse. Et in Actis SS. Modesti et Viti editis et mss. Vitus puer Modestum suum papatem non semel compellat. RUINART.

(17) Sacratissimi. Aug. n. 5: Cum enim ejus immobilem mentem videret, quando ei dixit: Jusserunt te principes cæremoniari; responditque ille: Non facio; adjectit et ait: Consule tibi, etc. Deinde n. 6: Fac, inquit, quod tibi præceptum est. In re tam justa nulla est consultatio. Dixerat quippe illi: Consule tibi. Ad hoc responsum est: In re tam justa, etc. RUINART.

(18) Collocutus cum consilio. Ut mos erat Romanis præsidibus, pone siparium auxiliarios

sacrilega mente vixisti, et plurimos nefariæ tibi A conspirationis homines aggregasti, et inimicum te diis Romanis et sacris legibus constituisti, nec te prius et sacratissimi principes Valerianus et Gallienus Augusti, et Valerianus nobilissimus Cæsar (19), ad sectam cæremoniarum suarum revocare potuerunt. Et ideo, cum sis nequissimorum criminum auctor et signifer deprehensus, eris ipse documento his quos scelere tuo tecum aggregasti : sanguine tuo sancietur 1504 displicina. Et his dictis, decretum ex tabella recitavit : Thascium Cypriani gladio animadverti placet (20). Cyprianus episcopus dixit : *Deo gratias* <sup>20</sup>.

—

V. Coram magna populi turba decollatur. *Ejus corpus a fidelibus noctu sublatum sepelitur.*

Post hanc vero sententiam turba fratrum dicebat Et nos cum ipso decollemur <sup>21</sup>. Propter hoc tumultus fratrum exortus est, et multa turba eum prosecuta est. Et ita idem Cyprianus in agrum Sexti (21) productus est <sup>22</sup>, et ibi se lacerна byro (22) expoliavit, et genu in terra flexit, et in orationem se Domino prostravit. Et cum se dalmatica <sup>23</sup> (23) expoliasset, et diaconibus tradidisset, in tinea stetit <sup>24</sup> et cœpit spiculatorem sustinere. Cum venisset autem spiculator, jussit suis ut eidem spiculatori viginti quinque aureos darent <sup>25</sup> (24) Linteamina vero et manualia 1505 a fratribus <sup>26</sup> ante

#### Variæ lectiones.

<sup>20</sup> Gratias ago Deo omnipotenti, qui me a vinculis hujus corporis dignatur absolvere *Gal. Act. Pass.* <sup>21</sup> Et cum duceretur, populus plangens et ejulans dicebat : Nos cum ipso decollemur *Act. Pass.* <sup>22</sup> Productus autem gloriosus martyr, exiit se lacernum birrum, quem indutus erat, complicans, et posuit ad genua sua, dein tunicam tulit et diaconibus tradidit *Act. Pass.* Tunicam tulit *Saris.* <sup>23</sup> Tunica *Foss.* *Colb. Conch. S. Cenov.* <sup>24</sup> Ad lineam *Saris.* Stans in linea *Act. Pass.* Lineis vestibus *Gal.* <sup>25</sup> Dare præcepit *Saris.* <sup>26</sup> Fratres vero flentes, linteamina et oraria ante eum ponebant, ne sanctus crux defluens absorberetur a terra *Act. Pass.*

#### Variorum note.

tes, de sententia ferenda consulere. [Vid. *Act. 25*, 12. *FELL.*]

(19) *Valerianus nobilissimus Cæsar.* Quem pater ejus in Persiam properans Cæsarem renuntiavit, ubi infelicissimus senex, hanc Christianorum persecutionem, miserrima captivitate, et miseriore, si fieri potuit, morte luebat. *FELL.*

(20) *Placet.* Idem August., n. 6 : *In quid erumpat cor nostrum, nisi in ipsam venerabilis martyris ultimam vocem?* Cum enim Gulerius Maximus decretum ex libello recitasset, Thascium Cyprianum gladio animadverti placet. Respondit ille : *Deo gratias.* Habentes igitur de re... dicamus et nos Deo gratias. Et sic desinit sermo. *RUINART.*

(21) *In agrum Sexti.* Martyrologium Rom. *Agrum Sexti, in sextum milliare a Carthagine juxta mare,* permutabat. *FELL.*

(22) *Lacerna byro.* Lacerna sive birro ; altera ex duabus vocibus pro additamento habenda. Eminentissimus cardinalis Baronius, multis agit ut hinc doceamus *qualis esset episcoporum habitus* : et quidem, lynceus ille nobis ostendit lineam ad quam stetit Cyprianus, commune illud omnibus episcopis lineum indumentum quod *ephod* alii dicunt, italicice vero *rochetto* fuisse. Byrum vero esse rubri coloris et sericum habitum clericatum. Proinde exhiberi : *Exploratum antiquum episcoporum habitum, ut post vestem superinduerent lineam, et desuper eam solutam tunicam, ac denique humeros* ~~lacerum~~ *tegens lacernum byrrum : quo genere indumenti hodie videmus uti sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, atque episcopos illos qui a Regularibus ad eam dignitatem proiecti sunt.* Ita jam porro discimus *Cyprianum* aut cardinalem Ecclesiæ Romanæ fuisse, aut ex Regularibus addignitatem episcopalem proiectum. Nihil certe est, de quo partium studio addicti sibi non possunt persuadere, et etiam sperare ut aliis persuadeant. Itane veste sua spectabiles in publicam procedunt clerici Ecclesiæ Romanæ, quando in regionibus agunt ubi sibi metuunt: gladiis cincti, et ut Campiani nostratis utar verbis : *Habitu dementissimo induti?* Inepie proconsul de episcopis et presbyteris detegendis fuisset sollicitus, si ex habitu essent omnia conspicui. Obesse prorsus est *paris*, qui in his que sequuntur, librariorum

B interpolationes, sæculis et ingenii suis dignas, non deprehenderit. Illi quidem cum *tunicam* dignitati episcopali non satis respondere crediderant, officiosissimi homines, *dalmaticam* subministrabant *FELL.* — Alterutram ex his vocibus pro additamento habendam esse censem Oxon. editor. Certe in cod. 1 Germ. habetur tantum *byrro*. Porro notat ex Festo eruditus Cangius in Glossario *byrrum* antiquitus *rufum* significasse : quæ vox si hoc loco sic intelligatur, præferenda esset lectio aliquot codd. qui sic habent, *lacerno byro expoliatus est.* De byrro et lacerno tanquam de duplice vestis specie loquitur Sulpicius Severus, lib. i *Dialog.*, cap. 14, apud Baronium ad annum 261. n. 41, ubi plura is habet de hac re. At mirum est ab eo hodiernas episcoporum vestes in his verbis repertas fuisse. Talibus quippe ornamenti episcopos olim usos fuisse, prius esset probandum : *Byrrum quo S. Odo Clumaci abbas tegebatur more cappæ per extremitatem finib[us] apprehendentes osculabantur* Dei famuli reverentiae causa. Ex ejus Vite auctore Joanne, lib. ii, num. 5, sæc. v. SS. Ord. Bened. p. 167. *RUINART.*

(23) *Dalmatica.* Codd. *Fossat.* *Colb.* *Conch.* *S. Genoveſe*, etc., pro *dalmatica*, habent *tunica* ; sed multo plures codd. *dalmatica*. Cæterum dalmaticæ nomen antiquis ignotum non fuit. *Commodus* apud Lamprid, *dalmaticatus in publico processisse* dicitur. De dalmatica plura collegit Baronius in notis ad *Martyr. Rom.* die 31 Maii, ubi de Paschasio diacono. *Id.*

(24) *Spiculatori xxv aureos darent.* Hanc largitionem librarii debitam innuit Oxon. editor. Favet Augustin. loco laudato, ubi ait extrema martyris verba fuisse. *Deo gratias*, quæ statim post recitam sententiam pronuntiavit. Omnes tamen mss. quos videre licuit, hanc Cypriani liberalitatem commemorant. *Maximilianus*, cuius Acta ad an. 295 proferemus, vestem sibi paratam a patre, rogavit dari spiculateri. *RUINART.* — Largitio hæc videtur ex librariorū munificentia facta. Sed si singuli aurei monetæ nostræ quinque solidos valeant, summula data conficiet sex libras et quinque solidos, pecuniarum quas sterlingas vocamus. *FELL.*

cum mittebantur. Postea vero beatus Cyprianus manu sua oculos sibi texit. Qui cum lacinas manuales ligare sibi non potuisset, Julianus presbyter et Julianus subdiaconus ei ligaverunt. Ita beatus Cyprianus passus est; ejusque corpus propter gentilium curiositatem in proximo positum est. Inde per noctem sublatum cum cereis et scholacibus (25), ad areas Macrobii Candidiani procuratoris, quæ sunt in via Mappaliensi juxta piscinas, cum voto et triumpho magno deductum est. **1508**

## Variorum notæ.

(25) *Cum cereis et scholacibus*, Cardinalis Baroni, ad ann. Chr. 261, num. 36, ait: *Pristinus hic mos reseratur Christianos sepeliendi, præcedente clero diversarum classium atque scholarum, accensas faces gestantibus singulis magna plane pompa*. Ita Valeriano imperium obtinente, diversas classes et scholas habuerunt Christiani; et martyrum funera procedentes instructo agmine, ad hodiernum supplicationum ritum, celebrabant. Desideramus hic, ut alibi passim, historiæ ecclesiastice fidem et dignitatem. Rigalt. ait: *In exemplaribus legitur: Ad cereos et scholaces. Rectissime. Scholaces Græcæ originis vocabulum, sirpos aut funes intortos significat, ex quibus ceratis funeralia, in usum nocturni lumenis. Funales et scholaces erant candelæ, quæ quoquo versus arce vinciebant thecam librorum Numæ. Erant enim sequacis ad vincula lentiliz et sub terram depositæ non computrescebant, stipatae*

A Post paucos autem dies Galerius Maximus proconsul decessit.

## VI. Passus est xviii Kal. Octobr. sub Valeriano et Gallieno principibus.

Passus est autem beatissimus Cyprianus martyr die octava decima Kalendarum Octobrium, sub Valeriano et Gallieno imperatoribus; regnante vero Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen,

*cedro ceraque. Intempesta nocte ad corpus amovendum perrexerant fratres, ne id attentarent in Cyprianum Afri, quod in Polycarpum perpetrarunt gentiles Asiatici. De qua re vide Euseb. I. iv, c. 15. Judæi Joan. xviii dicuntur venisse μετὰ φανῶν καὶ λαμπάδων. FELL.— Scholacibus. Hunc locum ex compluribus mss. sic restituimus. In editis et aliquot mss. pro *Candidiani* habetur *Candidi*. Baronius *Scholacium* nomine designari putat scholas cleri cum cereis, etc. Rigaltius vero facies ad arcendas noctis tenebras, ejusmodi funeralia *scholaces* a plebisque appellata esse observat Cangius in Glossario. Cœmeteria autem Christianorum appellata fuisse *Arenarias* seu *Areas* palet ex Actis SS. Montani, etc., et ex Tertulliano, *ad Scapulam*, c. 3. Vides Baronium ad diem 3 Januar., in notis ad Martyrolog. Roman. RUINART.*

## APPENDIX

## PASSIO S. CYPRIANI (1) EX MS. S. VICTORIS, NECNON BODLEIANO.

Cum Cyprianus, sanctus martyr, electus a Dominio, de civitate Curubitana, in qua exilio datus erat, ex præcepto Aspasii Paternii, tunc proconsul, clarissimi viri, regressus esset ex sacro rescripto, specialiter ad hoc et personaliter (2) emissio, in hortis suis manebat; et ad diem omnibus modis veniri (3), sicut ei ostensum erat, sperabat. Idem cum illic (4) demoraretur, repente Idibus Septembribus. Tusco et Basso consulibus, venerunt ad eum principes duo, unus strator officii Galerii Maximi

C proconsul, clarissimi viri (4), qui Aspasio Paterno successit, et alias equistrator qui esset a custodiis officii ejusdem clarissimi viri, et in curriculum eum (5) imposuerunt, et ambo eum tenuerunt, et in Sexti tulerunt, ubi idem Galerius Maximus proconsul vir clarissimus alia die, id est crastina, offerre sibi præcepit; et ita idem Cyprianus cum principe et stratore officii Maximi proconsul, clarissimi viri secessit, et in hospitio ejus (5), cum eo, vico Saturni, inter Venerea et Salutaria (6), mansit. Illic

## Variae lectiones.

<sup>1</sup> Sic Bod. 1. Omnibus veniri Imp.   <sup>2</sup> Cum illic idem demoraretur Bod. 1.   <sup>3</sup> Imposuerunt, et in Sexti Bod. 1.

## Variorum notæ.

(1) *Passio S. Cypriani*. Rigalt. ait hanc de Cypriani martyrio narrationem, ut est brevissima, sic etiam esse antiquissimam arbitramur. Plurima Pontius pio erga suum episcopum affectu rhetorica libertate ingeniose commentus est. Multa etiam alii, pro captu quisque suo, adjecerunt, aliena sæculo, aliena personis, quedam etiam detraxerunt valde bona; ut jam pauca supersint quæ prestatæ possimus sincera. Illa ipsa quæ Prudentius poeta, passionem Cypriani descripturus, famæ accepta refert, Actis inserta transeunt in historiam. FELL.

(2) *Specialiter ad hoc et personaliter*. Hæc ineptus aliquis de grege leguleiorum intrusit. RIGALT.

(3) *Et ad diem omnibus veniri*. Legendum vide

D tur, et ad se diebus omnibus veniri. Augustinus: *Et inde quotidie sperabat veniri ad se*. Ipse Cyprianus, epist. 82, ubi de litteris Valeriani: *Quas litteras quotidie speramus venire*. RIGALT.

(4) *Proconsulis clarissimi viri*. Proconsulem titulo clarissimi viri insignitum fuisse ex Codice Justiniani et aliis veterum scriptis notum est; sed ut, quæ hic factum est, perpetuo ingeratur, librariorum magnia haberi debet, quorum perpetuus mos omnia quæ emendant contaminare. FELL.

(5) *In hospitio ejus*. Pontius: *delicata custodia*. RIGALT.

(6) *Inter Venerea et Salutaria*. Inter Veneris et Salutis fanum. Acta ex cod. *Fonsatensi* et Pratensi:

ante januam universus populus fratrum mansit<sup>(7)</sup>. Et cum hoc Cyprianus comperisset, **1507** castigari puellas præcepit, quoniam in vico omnes ante januam hospitii principis jacebant. Et ita altera die, id est xvii Kalendas Octobris, mane multo, ad Sexti, secundum præceptum <sup>4</sup> Galerii Maximi proconsulis, clarissimi viri, in atrio sedentis Sauciolo <sup>(8)</sup>, oblatus est. Quo oblato, idem Galerius Maximus proconsul, clarissimus vir, Cypriano dixit <sup>5</sup>: Tu papatum sacrilegæ mentis hominibus exhibusti? Cyprianus dixit: Ego. Galerius Maximus proconsul, clarissimus vir, locutus cum consilio, sententiam vix et ægre dixit, verbis hujusmodi: Diu sacrilega mente vixisti, et plurimos tibi nefasti

ries conspirationis homines aggregasti, et inimicum te constituisti diis Romanis **1508** et religionibus sacris, nec te pii et sanctissimi principes nostri Valerianus et Gallienus Augusti, et Valerianus nobilissimus Cæsar, secta felicissimorum temporum suorum, obdurati furoris <sup>(9)</sup>, ad cæremonias percolendas, bonamque mentem habendam tanto tempore potuerunt revocare. Et ideo quod nequissimi criminis auctor et signifer deprehensus es, quo tu scelere docuisti, ipso documento peribis; ut quoniam tuo adnisu duravit sacrilega contumacia, tuo sanguine sanciatur disciplina. Et decretum ex tabella recitavit Thascium Cyprianum gladio animadvertisi placet.

## Variae lectiones.

<sup>4</sup> Galerii Maximi in atrio sedentis, obvoluto et sauciolo Rigalt. Voluntarie Sauciolo Bod. 4. <sup>5</sup> Tu es Thascius Cyprianus. Dicit : Ego. Galerius Maximus dixit Bod. 4.

## Variorum nota.

*Inter Venariam et Salariam.* In aliis codicib. legitur *Salutariam*. Non est sernendum quod in Victoriano scriptum est: *inter Venaria et Salutaria*; hac enim manu ducor, ut existimen scriptum fuisse. *inter Venaria Salutaria* ab aliquo scio qui apud Pontium legerat locum ubi Cyprianum pati contigit, fuisse arboribus ex omni parte densatis constitutum. RIGALT.

(7) *Universus populus fratrum mansit.* Nocturnæ convocationes Christianorum olim apud ethnicos suspectæ; et prostrata puellarum pudicitia passim illis objiciebatur. Vid. Tertull. ad Uxor. l. II, Justin. et Athenag. in Legat. et Minut. Fel. Ideo de custodiendi virginibus adeo sollicitus erat Cyprianus. Pontius istam pernoctationem, ad vigiliam maxime solemnem quæ Pascha antecedebat, revocare videtur, quæ Eusebio, ἡ μεγάλη ἑορτὴ πανυπόκλισι, l. II, c. 17. et ἡ μεγάλη τοῦ Πάσχα διανυκτέρευσι, l. VI, c. 9. Unde conjecture licet, per illa sæcula, vigilias ex recepto more, martyrum natales, licet episcopi essent, minime præcessisse. Si quidem tanquam peculiare quiddam observat, quod *Dei populus etiam in sacerdotis passione vigilaret.* FELL.

(8) *In atrio sedentis Sauciolo.* Sedenti obvoluto et sauciolo. Hactenus nemo hanc protulit ex ullo exemplari scripturam. Vulgatissima illa est: *In atrio sedenti Sauciolo*, et in actis a Manutio et Morellio, editis: atrium quoque proconsulium dicitur Sauciolum. Sed parum probabile videtur ullum fuisse atrio cognomentum. Faber testatur in veteri codice reperiri: *Seleutiolo*. Quod igitur in isto Victorino scriptum est, *obvoluto et Sauciolo*, et cui displiceat istud, *Sauciolo*, emendari poterit levius.

B sima mutatione: *Mane multo ad Sexti, secundum præceptum Galerii Maximi proconsulis, clarissimi viri in atrio sedenti, obvoluto et helucioso, oblatus est.* Scriptor iste qui *venaria* dixit, pro *venationibus*, aut *venatoriis*, *heluciosum* quoque dixerit pro *helucoso*: ut sit *helucosus* sive *heluciosus* ὁ καὶ βαρύς. Notandum vero est eumdem scriptorem hoc quoque tradere: *Proconsulem in locum, qui dicitur Sexti, secessisse valetudinis gratia, locum nempe amicum inter venationes et saltus.* Notandum etiam in ista narratione, proconsulem vix et ægre interrogasse et allocutum esse. Itaque sedisse in atrio obvolvuto, pannis fortasse et focalibus, ut solent ægrotantes aut sauciati, unde aliquis postea dixerit obvolvutum et sauciolum. Quæ conjectura firmatur eo quod in Actis alius legitur: *Post paucos dies proconsulem decessisse.* RIG. — At quantumcunque sibi placeat Rigalius in conjectura sua, constat Sauciolum prætorii atria denotare. Concil. Matisconensi secundo c. 19 dicitur: « Ut ad locum examinationis reorum nullus clericus accedit, neque intersit atrio Sauciolo, ubi pro reatu sui qualitate, quispiam interficiendus est. » Si quis vocem hanc ex gothica barbarie haustam, et a sequiorum temporum librario, in *atrii* interpretamentum additam dixerit, minime repugnabo, FELL.

(9) *Obdurati furoris.* Aliiquid hic turbatum est. Nam hæc verba sunt proconsulium, in Cypriani constantiam et fidei Christiani robur; quasi Galerius allocutione ad martyrem sua dixisset: Nec te obdurati furoris, pii et sanctissimi principes nostri, secta felicissimorum temporum suorum, ad cæremonias percolendas revocare potuerunt, etc. RIG.

# ORDO RERUM

## QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

### EDITORUM PRÆFATIO.

ART. I. Syllabus auctorum.	1
ART. II. De auctoritate S. Cypriani.	VI
ART. III. De usu S. Cypriani, in re disciplinari.	XVIII
ART. IV. Annales litterarii Minorum Patrum a Tertuliano ad Cyprianum.	XLIV
ART. V. Annales litterarii Cyprianici.	LVII

### ACTA SS. PERPETUÆ ET FELICITATIS.

PROLEGOMENA.	9
--------------	---

I. De horum Actorum editis et mss.	9
II. Perpetua et Felicitas an Tuburbitane.	9
III. Non Tuburbiti, sed Carthagine martyrum passosuntur.	11
IV. Tempus passionis inquiritur.	11
V. De horum Actorum auctore, seu potius collectore: an Tertullianus.	12
VI. Non fuit Montanista: contra Valesium.	12
VII. Expludit iterum commentum de auctoris montanismo.	12
VIII. De harum Martyrum cultu et memoria.	13

### PRÆFATIO AUCTORIS HORUM ACTUUM.

INCIPIT PASSIO.	14
-----------------	----

CAPUT I. Apprehensio sanctis, S. Perpetua patrem vincit, cum aliis baptizatur, detruditur in teturum carcere; sollicita de infante, ex visione sibi facta, scalæ in cœlum erectæ, et ascensus S. Saturi et sui, et buccellæ oblatæ, intelligit martyrum propediem futurum.

CAP. II. Perpetua, a patre oppugnata, confortat eum; cum aliis ad tribunal ducta, confitetur se Christianam, damnatur cum reliquis ad bestias; orat pro fratre Dincrate mortuo, quem in visione intelligit a purgatoriis penitentias affligi et liberari.

CAP. III. Perpetua a patre iterum tentatur; visio ejus tertia, in qua adducitur ad lactum contra Ægyptum, proposito præmio; pugnat, vincit et præmium accipit.

CAP. IV. S. Saturus, in visione sibi facta, et S. Perpetua ab angelis in lucem magnam portati, vident martyres; ducti ad thronum Dei, osculo excipiuntur. Optatum episopum et Aspasium presbyterum conciliant.

CAP. V. S. Secundum in carcere moritur. S. Felicitas gravida, fusis precibus, octavo mense, partus sine dolore. Invictus animus S. Perpetuae et S. Saturi.

CAP. VI. E carcere in amphitheatrum hilares educuntur, maxime Perpetua et Felicitas: omnes renunt vestes profanas induere; flagellantur, anhelant ad bestias, objiciuntur; Saturus hic illæsus: dejicuntur SS. Perpetua et Felicitas; revocantur in portam Sanevivariam. S. Saturus, a leopardo Iesus, militem adhortatur; se invicem osculantur; gladio occiduntur.

### DISSERTATIO APOLOGETICA CARDIN. JOSEPHI AUGUSTINI, PRO SS. MARTYRUM ORTHODOXIA.

CAPUT I. Externis argumentis ex Ecclesiæ ei veterum Patrum auctoritate petitis, SS. Perpetue, Felicitatis et sociorum martyrum orthodoxya vindicatur.

I. Tertulliani coœvi scriptoris pro Perpetua sociisque martyribus testimonium.

II. Pontius diaconus eorumdem martyrum acta non obscuræ laudavit.

III. Perpetue et Felicitatis antiquissimum fuisse in Ecclesia Romana cultum, ex Bucherii pervetusto calendario demonstratur.

IV. Sanctus Augustinus earumdem martyrum variis in locis cuius laude meminit, ac tribus eas tractatibus celebravit; quorum priorem in editio levè admodum conjectura sauto Doctori Basnagi abjudicat et irrito conata elevarè et labefactare contendit.

V. Ecclesiæ Carthaginensis celeberrima et castarum matrix, Perpetue et Felicitatis reliquiis illustrata est, et ex earum nominibus nuncupata.

VI. In missæ canone quotidiano earumdem nomina inter celebriores martyres recensentur.

VII. Argumentum, quod ex his testimoniis conficitur frustra tentat Basnagi, infirmare.

CAP. II. Basnagi externis adversus sanctas Martyres argumentis occurritur.

I. Actorum Perpetuae et Felicitatis compilatorem fuisse Montanistarum hæresi infectum.

II. Ruinartii pro Actorum compilatore rationes refelluntur, variisque argumentis ejus montanismus asseritur.

III. Dodwelli pro ejusdem scriptoris orthodoxya disputatio.

IV. Ejus disputationis primum dejicitur fundamentum.

V. Alterum ejusdem disputationis fundamentum revertitur.

VI. A Montanistis Catholicos non fuisse pro hæreticis existimat.

VII. Ab Ecclesiæ catholicarum communione Montanistas non se omnino alienos existimasse.

VIII. Ad catholicorum quoque martyrum communione aspirasse.

IX. Non Perpetue tantum, sed aliorum quoque catholicorum martyrum, Tertullianum cum laude meminisse.

X. Alii, præter Montanistas, hæretici catholicorum Acta martyrum luci dederunt.

XI. Ex ipsomet Actorum auctore Montanista, martyres nostros ab hac secta fuisse alienos ostendit.

CAP. III. Internis Basnagi adversus nostros Martyres argumentis generale responsum adhibetur.

I. Interna Basnagi adversus sanctos Martyres argumenta.

II. Actorum potius compilatori fides deroganda esset, quam sanctorum Martyrum orthodoxya in dubium revocanda.

III. Rationes adducuntur, quibus Actorum γνῶστες in controversiam vocari possent. Prima ratio ex quibusdam verbis exoticis quæ in Perpetuam, a qua maxima eorum pars scripta perhibetur, minime quadrant.

IV. Secunda ratio ex stylis similitudine, quæ unum et eundem scriptorem refert, cum tamen a tribus diversis scripta fuisse dicantur.

V. Neque Tertulliani, neque synchroni scriptoris auctoritas impeditur, quoniamius de Actorum fide dubitaremus, si aliquid reapse continentur quod catholicos martyres dedecet.

CAP. IV. De visionum aliorumque caelestium donorum per priora Ecclesiæ scedula, copia et ubertate disseritur. Veteres Christianos, et omnium opinione, genuinos Christi martyres non minori, quam Perpetuam, fiducia divinis hisce Spiritus sancti charismatibus, usos fuisse demonstratur.

I. Nihil in nostrorum Martyrum actis reapse occurrente quod Montani redoleat officinam.

II. Sanctus Justinus M. sui temporis prophetas cum veteribus comparat. Unde conficitur non minori quam illos fiducia propheticum spiritum usurpare.

III. De Montanistarum initia. Nullus vetustissimorum scriptorum Montanistas ideo pro falsis prophetis habuit, quod veluti ad arbitrium Spiritus sancti revelationibus uterentur.

IV. De charismatum per haec tempora virtute et copia insigne sancti Irenei testimonium.

V. Quam præsto fuerit veteribus Christianis, ad coercendos abigendosque demones, virtus Spiritus sancti.

VI. Potamianæ, non minus quam Perpetuae, memorabile exemplum.

VII. Quantum Cypriani vita visionibus ac revelationibus abundaverit, ex ejus epistolis, et Pontio diacono ostenditur.

VIII. Aliorum martyrum Acta hisdem Spiritus sancti donis referta.

I. Perpetuae et sociorum martyrum ævo charismatum fontem, magis quam Cypriani temporibus exundasse.	126
CAP. V. <i>Nihil in Perpetuae revelationibus contineri, quod in catholicam martyrem non apparet conveniat.</i>	127
I. Non dedecet Christum Dominum pastoris oves multitudinis figurari.	127
II. Quæ ratione ex prima sua revelatione Perpetua mortem sibi imminere intellexerit.	131
III. Nihil absurdi in illa revelatione contineri qua sibi Perpetua visa est cum diabolo in masculum conversa luctari.	132
IV. Inepta Perpetuae revelationum cum Montanistarum revelationibus comparatio.	136
V. Visio Perpetuae de Dinocrate in poenis constituta.	136
VI. Basnagii aduersus prædictam visionem difficultates.	137
VII. Locum illum in quo Dinocratem Perpetua vidit fuisse purgatorium. Basnagii cavillationes retunduntur.	138
VIII. Montanistarum de receptaculis animarum sententia non recte a Basnagio exposita. Non unam fuisse hac de re eorumdem hæreticorum opinionem.	140
CAP. VI. <i>Martyrum nostrorum virtutes et visionum fructus ostendunt divino illo fuisse spiritu afflatos, et corum revelationes Deo esse tribuendas.</i>	142
I. In veris prophetiis a falsis discernendis, eorum in primis morum habendam esse rationem.	142
II. Aliqua Actorum loca, in quibus martyrum nostrorum virtutes graphicè describuntur.	143
III. Nihil esse in eorum moribus animadvertere, quod Montani redoleat institutionem.	146
IV. Perpetuum sociosque martyres naturæ leges minime violasse, Ignati M. exemplo demonstratur.	147
V. Aliorum martyrum pro martyrii corona preces et vota.	149
VI. Alios, præter Perpetuem, martyres aut bestias in se ipsos concitasse, aut instrumenta crudelitatis ad accelerandum martyrium ultra adhibuisse.	150
VII. Veterum Christianorum exempla qui vel seipso sponte oblinserunt, vel præsidium evitiam in se utro provocarunt, Perpetuae factum excusant.	152
VIII. Sanctorum Andronici et Tarechi memorabile facinus.	154
IX. Perpetuae et sociorum martyrum spiritus quam fuerit a Montanistarum spiritu longe diversus, ex diversis utriusque effectibus demonstratur.	155
X. Perpetuae et Saturi revelationum honesti et optimi fructus.	157
CAP. VII. <i>Perpetuam sociosque martyres propheticam fuisse spiritu afflatos, ex vaticiniorum eventis et miraculis demonstratur eorum doctrinam et conversationem fuisse a Montanistarum dogmatis et institutis perquam alienas.</i>	158
I. Perpetue revelationibus eventus in omnibus et adamassum responderunt.	158
II. De miraculis que in nostrorum martyrum Actis referuntur.	160
III. Nou modo martyrum, sed aliorum quoque fidelium animas Perpetuam et Saturum in Paradiso vidisse.	162
IV. Cum catholicis martyribus communicasse.	163
V. Dinocratis animam in æternam gloriam Perpetuae precibus fuisse translatam.	163
VI. Optatum episcopum, in Actis memoratum, catholicis præfuisse. Nullum id temporis fuisse Carthaginem Montanistarum episcopum.	165
VII. Nostrorum martyrum in carcere victimus communis et usitatus et a Montanistarum de jejunio legibus maxime abhorrens.	167
VIII. De catholicæ Ecclesiæ in suis alendis fovendisque confessoriis sollicitudine.	168
IX. Catholicos martyres paratum sibi fidelium pietate cibum, imo et delicias, neutiquam respuisse.	171
X. Disputationis ἀνακριτική.	172
FRAGMENTUM DE CANONE SS. SCRIPTURARUM.	181
ANNOTATIONES PRÆVIAE.	181

**MARCUS MINUCIUS FELIX CAUSIDICUS ET APOLOGETA**

IN MINUTII FELICIS OCTAVIUM PROLEGOMENA D. LUMPER.	201
Dissertatio F. Balduini in Octavium.	207
Præfatio J. Ernesti ad 1. Edic. Lindneri.	227

Analysis logica Dialogi.	233
MINUCII FELICIS OCTAVIUS.	239
PROLEGOMENA.	239
CAPUT. I. Ab ipso dialogo exordio, narrat Minucius quam jucunda eorum quæ sibi cum Octavio, dum apud se Romam ageret, contigerant, ac potissimum hujusc disputationis recordatione oblectaretur.	239
CAP. II. Octavii Romanum adventus forensium feriarum tempore, pergratus Minucio. Utique ad marina Ostiæ balnea, adscito Minucii comite Cæcilio, ire placuit. Dum simul ad mare pergunt, Cæcilius, conspecto Serapidis simulacra, manum ori admovens, illud colit.	243
CAP. III. Superstitiosi hominis actum indigne ferens Octavius, Minucio acriter exprobavit, hujus impii facinoris infamiam non minorem in ipsum, utpote Cæcilius hospitem, quam in eumdem Cæcilius redundare.	246
CAP. IV. Substristis Cæcilius de hujusmodi objurgatione, qua sui causa Octavius Minucium perstrinxit, petit ut sibi cum Octavio de sua religionis veritate disputatione licet. Annuit cum socio suo Octavius; ac medius inter Cæcilius et Octavium sedet Minucius.	249
CAP. V. Disputationem suam aggreditor Cæcilius. Et primum quidem omnia in rebus humanis dubia et incerta esse asseverat: adeoque dolendum quod Christiani, rudes plerumque ac illiterati, de summa rerum ac divina majestate aliquid certi decernere audeant. Hinc nulla providentia mundum regi arguit, concluditque satias esse traditis antiquis religionibus adhaerere.	251
CAP. VI. Quælibet natio, ac Romani postmodum numina sua ita coluere, ut eorum cultu supremum totius orbis terre imperium fuerint assecuti.	259
CAP. VII. Auspicia et auguria Romana pœnitenter omissa, observata feliciter.	262
CAP. VIII. Minime ferenda Theodori, Diagoræ ac Protagoræ impia temeritas, qui deorum religionem vel penitus tollere, vel salem infirmare voluerent. At multo minus ferri debet latebrosa et lucifugax Christianorum natio, qui deos despiciunt; et dum mori post mortem timent, interim mori non timent.	266
CAP. IX. Christianorum religio stulta: hominem siquidem crucifixum ipsumque hujus supplicii instrumentum venerantur. Asini caput colere, ipsamque parentis sui naturam adorare dicuntur. De cæde infantis et sanguine initiantur; ac per impudentes tenebras, incerta sorte omnes permiscuntur.	270
CAP. X. Quidquid colunt, magnopere occultare nituntur: nullas aras habent, tempia nulla, nulla nota simulaçra. Deus illorum, sicuti et Judæorum, unus esse fertur: quem quum nec videre nec ostendere queant, illum nihilominus molestum, inquietum et præpostere curiosum arbitrantur.	274
CAP. XI. Futurum quoque asserant totius mundi incendium; ac post corporum nostrorum resurrectionem, justis beatissimas vitæ, injustis maximarum poenarum aeternitatim reppromittunt.	277
CAP. XII. Quid autem ipsismet Christianis post mortem eventurum sit, inde augurari possumus, quod nunc omni ope destituti, summis calamitatibus et miseris premuntur.	281
CAP. XIII. Concludit tandem Cæcilius repudiandam religionem novam; nec de rebus dubiis temere pronuntiadum.	284
CAP. XIV. Non sine elati animi fastidio provocat Octavianum Cæcilius, ut argumentis suis respondeat. Cui Minucius modestè respondet de sua hand mediocri eloquentia, deque concinna orationis varietate non esse ipsi exultandum: sed singula ejus argumenta diligenter expendenda.	286
CAP. XV. Regerit Minucio Cæcilius non sine aliqua læsi animi significazione, ipsum religiosi judicis officio decedere, dum suæ disputationis vires infirmat. Integrum Octavio esse ea omnia quæ in medium protulerat, confutare.	289
CAP. XVI. Suam itaque orditur responsum Octavianus: seque veracium verborum flumine amarissimam conviciorum labem diluturum confidit. Dehinc ad infirmanda singula Cæcilius argumenta digreditur. Primum itaque statuit, nemini segerē ferendum quod Christiani, quantumvis indocti, de cœlestibus rebus disputent, non enim disputantis auctoritas, sed disputationis ipsius veritas est spectanda.	290
CAP. XVII. Fatetur quidem hominem debere se ipsum nosse; sed plane negat hanc cognitionem ab eo posse comparari, quin antea rerum universitatem, et Deum ipsum agnoscat. Ex ipius autem mundi constitutione atque ornatu, quisque ratione præditus compertum ha-	290

bet, eum a Deo conditum fuisse, atque ab eo regi et administrari. 295

CAP. XVIII. Non solum autem universo mundo, sed singulis ejus partibus Deus consulit, Unius autem Dei nutu omnia gubernari, terrenorum exemplo imperiorum probatur. Quamvis autem ille infinitus et immensus, sibique uni, quantus est, cognitus, a nobis nec videri nec nominari queat; ipsius tamen claritas, si nominum tollantur additamenta, perspectitur. 298

CAP. XIX. Præterea poeta illum divum hominum parentem, omnium rerum creatorum, mentem et spiritum appellant. Quin et ipsimet præstantiores philosophi eadem fere ac Christiani, de Deo uno sensere. 304

CAP. XX. Quod si providentia mundus regitur, et unitus Dei nutu gubernatur, non nos debet antiquitas imperii rapere ad mutui consensus errorem; quæ nimur fabellis suis delectata, ridiculas translationes invexit. Nec minus evidenter ostenditur insulsum impiumque semper fuisse deorum cultum: dum mortalium antiquissimi suos reges, duces inclytos artiumque inventores, ob præclaras illorum facinora, non secus ac deos venerantur. 309

CAP. XXI. Idque confirmat Octavius Euhemerus, Prodi, Persei et Alexandri Magni testimonio, a quibus deorum patria, dies natales, sepulera recensentur. Exponit præterea deorum tristes exitus, fata et funera. Ad hæc ineptias putidasque nugas ridet, quas de suorum deorum forma et figura ethni venditant. 312

CAP. XXII. Has porro fabulas ab imperitis hominibus primum traditas, alii deinceps celebrarunt, ac poëtæ possimum, qui haud parum veritati sua auctoritate nocuerunt. Atque hujusmodi fragmenta et mendacis dulcioribus corrumpuntur ingenia puerorum, qui proinde in iis miseri consenserunt: cum alioquin sit veritas obvia, sed requirentibus. 319

CAP. XXIII. Quamvis ethni reges suos mortales agnoscant, illos tamen deos flingunt, vel ipsis invitis; non ad fidem numinis, sed ad honorem emerite posteritatis. Atqui verus Deus neque ortum habet, neque occasum. Deorum deinde imagines et simulacra Octavius exagit. 322

CAP. XXIV. Brevi insuper inductione demonstrat, quantum in celebrandis quorundam deorum mysteriis ridiculi, obsceni crudelisque ritus observarentur. 325

CAP. XXV. Dehinc ostendit, a Cæcilio perperam jactari Romanos, qui totius orbis imperio potiti fuerint, hujusmodi superstitionibus rite observatis. Atqui Romani in ortu suo et scelere collecti, et immanitatis terore creverunt. Igitur Romani non ideo tanti, quod religiosi, sed quod impune sacrilegi. 329

CAP. XXVI. Ex avium porro auspiciis atque auguriis vibratum leviter a Cæcilio telum, contra ipsum Octavius Reguli, Mancini, Pauli atque Cæsari exempla retorquet. Non mangis item validam esse petitam ex oraculis argumentationem, alius exemplis demonstrat. 333

CAP. XXVII. Quod ut solide præstet, rem altius et a prima sua origine repetit. Nimirum erroris fons iste: dæmones sub statuis et imaginibus delitescant, commorantur in fasis, extorum fibras animant, avium volatus gubernant, sortes regunt, oracula fundunt, falsis involuta responsis. Verumtamen hæc non a deo, sed a se ipsis facta fuisse fateri coguntur, cum a Christianis per Deum verum adjurati, ab obsessis corporibus fugantur. Hinc vero Christianos de proximo fugitant; tantumque gentilium in eos excitant odium, ut illos ante incipiunt odisse, quam nosse: ne cognitos aut imitari possint, aut damnare non possint. 336

CAP. XXVIII. Neque odium solum, sed nefanda etiam illis inferunt criminis, quæ a nemine probari hæc tenus potuerunt. Sic est negotium dæmonum. Ab ipsis enim rumor falsus et seritur et fogetur. Invictissime autem demonstrat Octavius Christianos sacrificiis, incestus, stupri, parricidii tam falso insimulari, quam certum verumque erat eadem prorsus criminis, aut his omnino similia atque majora, ab ipsis met ethnici reapse committi. 340

CAP. XXIX. Nec inagis verum hominem cruci propter sua crimina affixum a Christianis colit. Nam eum non modo innocentem, sed Deum etiam esse merito credunt. Contra vero ethni regum in deos a se adscriptorum invocant numina, ad imagines supplicant, eorumque genios implorant. 345

CAP. XXX. Impudentissimam quoque esse de potato a Christianis infantis a se occisi sanguine calumniam evincent Octavius. Ethnici vero, inquit, et pueros recens natos crudeliter exponunt, et priusquam nascantur, crudeli necant abortu. Christianis homicidium nec videre fas, nec audire. 347

CAP. XXXI. Ab omni etiam verisimilitudine tam alle-

num est quod Christianis objicitur pollutum incesto convivium, quam constat incesti reos revera esse gentiles. Christianorum convivia non tantum pudica, sed et sobria. Tantum denique abest incesti cupido, ut nonnullis rubori sit etiam pudica conjunctio. 349

CAP. XXXII. Neque dici potest Christianos occultare quod colunt, quoniam nulla delubra, nullasque aras habent. Persuasum siquidem ipsis est non posse Deum ullo templo circumscribi, aut flungi illius simulacrum. Ubique autem præsens omnia videt, etiam secretiores mentis nostræ cogitationes; ac prope cum illo, et in ejus vivimus sinu. 353

CAP. XXXIII. Quod si tamen Deus Judæis nihil profuisse dicatur, certe Judaicorum annalium scriptores testes locupletissimi sunt, illos prius Deum deseruisse, quam ab ipso fuisse desertos. 355

CAP. XXXIV. Nihil autem mirum si mundus hic igne tandem sit absumendum: omnia siquidem quæ initium, eadem et finem habent. Neque a sententia de mundi incendio abhorrent antiqui philosophi. Constat tamen Deum posse hominem quem ex nihilo fixit, ex morte excitare ad vitam. Resurrectionem autem futuram omnis natura meditatur. 358

CAP. XXXV. Ostendit deinde Octavius justos piosque homines sempera felicitate donando: injustos vero penitus afficiendo æternis. Tum luculenter demonstrat multo sauctiores esse Christianorum mores quam ethnicorum. 363

CAP. XXXVI. Nec minus perspicue docet fatum nihil aliud esse quam quod fatus est Deus. Mens libera est: et ideo actus hominum, non nativitas judicatur. Posthæc manifestissimum facit exprobamat Christianis pauperem, non infamiam esse sed gloriam: et quod corporis mala patientur, non esse pœnam, sed militiam. 365

CAP. XXXVII. Digna Deo spectacula sunt, pro Christi confessione iniquissime inflicti cruciatus. Quod quidem Octavius luculenter ostendit, comparatione fortissimum quorundam ethnicorum cum sanctis martyribus instituta. Spectaculis porro et pompis Christianos ideo non interesse declarat, quia ea non minus impia quam crudelia esse certo certius noverant. 367

CAP. XXXVIII. Ab idolothytis quoque iidem abstinent, ne quis eos existimet aut cedere dæmoniis, aut suæ religionis pudore. Non omnem vero florum colorem odore remque aspernantur. Sparsis enim, solutis ac mollibus ulti solent, ac seris colla complecti: sed mortui caput coronare, superfluum et inutile censem. Eadem etiam tranquillitate qua vivunt, sepelunt mortuos, coronam æternæ felicitatis certissima spe expectantes. Vera igitur eorum religio, rejectis gentilium superstitionibus, ab omnibus est suscipienda. 370

CAP. XXXIX. Hæc porro cum perorasset Octavins, Minucius et Cæcilius aliquandiu ad silentium stupefacti, intentos vultus tenebant. Et Minucius quidem in Octavi admirationem raptus conticuit, apud se tacitus illa evolvens que audierat. 373

CAP. XL. Cæcilius vero exclamavit se ab Octavio victum, nunc erroris esse victorem, Christianamque religionem jam tum profiteri: dilata interim in diem crastinum pleniora fidei mysteriorum institutione. 374

CAP. XLI. Postremo, lati omnes hilaresque discedunt: Cæcilius, quod crediderit, Octavius, quod vicerit; Minucius autem, quod ille crediderit et hic vicerit. 375

*Epistola L. Holstenii de veribus Dianæ.* 375

DISSERTATIO D. LE NOURRY IN OCTAVIUM. 381

CAPUT PRIMUM. *Analysis libri. Quis illius auctor; ac qui fuerint Cæcilius et Octavius, qui in eo disputantes introducantur.* 381

ART. I. *Analysis hujus libri.* 381

ART. II. *Utrum Minucius Felix sit hujus libri auctor, et quis ille fuerit.* 390

ART. III. *Qui fuerint Cæcilius et Octavius qui in hoc libro disputantes introducantur.* 393

CAP. II. *De hujus libri estate, auctore, Mulo, argomento, divisionibus, manuscriptis codicibus et editionibus; de variorum in eum observationibus de corruptis locis; et quid Minucius ex aliis, et alii ex ipso differaverint.* 397